1 Expression que nous avons déjà rencontrée
et qui signifie : ni ne.

* Sans doute pour : à  deux chœurs. B.

s Voir notre glossaire de Jean de Stavelot, 
v° Champastes.
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et fist prendre tous les joweais qui furent là conquesteis, et donneir aux 
Liegois por leur prendre en restauration *.

Chi jour meismes li evesque envoiat tous les mors de paiis de Liege elle 
citeit de Liege, et les conduisit li conte de Clermont à grant gens d’armes, 
et tout les remanant furent lassiés sus les champs jusqu’à tant que je le 
diray chi-apres.— Et les gens de là entour, qui soy dobtoient que les mors 
ne dewissent flairicr \  vinrent là le mardi en la plache de l’estour, et com- 
mencharent à faire des grant fosses por enterreir leurs mors. Si sont venus 
là tout subitement Xm chiens tous noires enssi que gaiete 5, qui yssirent de 
terre par-devant eaux, et ortant de corbeais veirent venir avolant, qui les 
corps dévorent, et cheaz s’en vont fuiant à pou qu’ilh n’ont perdut leurs 
sens, et dient tous 4 que les dyables sont venus en la plache, à cuy ilh ne 
souflle mie del avoir les aymes, ains vinent prendre les corps aveque. — 
Apres y alerent des altres gens, qui furent ochis et estrangleis de ches 
chiens et corbeais. — Apres avient que Engelbert, li doyen Saint-Pire de 
Lovain — mains ilh estoit neis de Flandre—, et Balduin, l’escolastre de 
Lovain5, (pii estoit uns apostate, et Robert li Vilain, maires de Thyllemont, 
et Reniers li Polens, canoyne de Hugarde et clerc al duc, estoientà Thyl
lemont ensemble; si s’avisèrent que, por l’amour des Brabechons qui 
sont mors sus les champs et sont entres les chiens, qu’ilh y metroient re- 
meide. Si ont vestis des sains veslemens de preistres, et ont priese des 
saintes reliques, et vinrent en le warde de Steps. Et quant les chiens les 
veirent, si sont enfuys por les saintes reliques. — Et li maires avoit aveque 
luy bien trois cens hommes qui avoient tous instrumens por faire des fosses, 
et les ont fait I grant baiars 6 ou II, et ont ens jetteis les mors et sus jetteit 
la terre. Quant les chiens ont veut chu, si courent sus le maire et si l’ont 
estrangleit aveque toutes ses gens, et n’ont mie alouchiet lés trois qui 
estoient tous revestis et qui portoient les reliques. — Puis ont les chiens à 
leurs ongles greteit la terre par telle maniéré que tous les mors ont deco- 
vers, et les gardoient si bien que nuis ne les oysoit approchier, et tant y 1 * 3

1 En restitution de leur perde. B. 4 Partout. B.
' Puer. Voir le glossaire du 1" volume, v° /Ici- 5 Les cinq mots qui précèdent sont omis dans